
Tvář československé 

republiky



Československá republika se 

skládala ze čtyř zemí:

Čechy

Morava a Slezsko

Slovensko

Podkarpatská Rus

Československá 

vlajka

1918 -1920

od roku 1920



První prezident

T.G.Masaryk
 vzdělaný, skromný a čestný člověk

 nabádal ke vzájemné shodě

 propagoval náboženskou snášenlivost

 oblíbeným politikem – nazýván 

„tatíčkem“

Standarta 
prezidenta 
republiky



Životopis T.G.M. (1850 – 1937)

 otec byl kočí, matka pracovala jako kuchařka

 vystudoval filosofickou fakultu ve Vídni

 od r. 1882 profesorem filosofie na univerzitě v Praze

 oženil se s Američankou Charlotte Garrigue, měli  pět 

dětí

 1915 pak odcestoval s dcerou do Švýcarska, nemohl se 

již vrátit, v Rakousku-Uhersku na něho byl vydán zatykač

 odjel do Londýna, kde se stal profesorem na veřejné VŠ

 1917 odjel Masaryk do Ruska shromažďovat vojsko –

Československé legie

 v březnu1918 se vydal USA - v poválečném uspořádání 

světa velmi významné slovo prezident USA Woodrow

Wilson

 28. října 1918 Masaryk ještě v Americe, cestou domů 

navštívil už jako prezident Anglii, Francii a Itálii i české 

legionáře 

 21. prosince 1918 byl triumfálně uvítán v Praze

 prezidentem od 68 let do 85 let (zvolen 3x)



Občané ČSR
 všechny výsady šlechty zrušeny

 základem státu ústava – rovnoprávnost všech občanů (nezáleží na 

majetku, náboženství ani národnosti)

 politická rovnoprávnost žen a mužů

 polovina obyvatel Češi, druhá nejpočetnější skupina Němci (necelá 

čtvrtina), dále Slováci (přibližně šestina)+ ostatní menšiny

Stav roku 1921: 
1. 48,5 % Češi
2. 16 % Slováci 
3. 22,95 % Němci 
4. 5,47 % Maďaři 
5. 3,39 % Rusíni 
6. 1,33 % Židé 
7. 0,56 % Poláci 
8. 0,17 % jiní
9. 1,75 % cizinci



Podoba hospodářství
 nejvíce průmyslově rozvinuté české země, nejméně Podkarpatská Rus

 po skončení války postaveno mnoho průmyslových závodů, 

nejvýznamnější Baťovy závody ve Zlíně (výroba obuvi), daší např. 

automobilka Tatra a Škoda 

 z ČSR se vyvážejí i stroje, zbraně, sklo a textil

 zavedena osmihodinová pracovní doba – zlepšení podmínek dělníků

 pokrok i v zemědělství, ale stále převažuje ruční práce

 pozemky patřící šlechtě a církvi 

rozděleny drobným rolníkům

 vyváží se cukr, pivo, chmel

Škoda Hispano-Suiza - na snímku první 
vyrobený vůz, převzatý prezidentem 
T. G. Masarykem



Firma Baťa – výroba obuvi
 firmu Baťa založili r. 1894 ve Zlíně tři sourozenci - Antonín, Anna a 

Tomáš Baťovi, o rok později se vedení ujímá Tomáš Baťa

 r. 1905 má firma 250 zaměstnanců a vyrábí přes 2 200 párů bot denně

 r. 1909 zakládá Tomáš Baťa v Německu, na Balkáně a na Středním 

východě prodejní agentury

 r. 1917 prodej stále roste(2 milióny párů bot za rok, zaměstnanců více 

než 5000), Baťa buduje nové prodejny, vedle továren zakládá školy a 

nemocnice a staví obytné domy

 r. 1927 -15 miliónů párů bot za rok

 ve 30. letech 20. století je Baťa předním                                   

exportérem obuvi na světě – zakládá

továrny ve Švýcarsku, Německu, Anglii,                                                             

Francii, Jugoslávii, Holandsku, USA a Indii

(cca 65 tis. zaměstnanců)



 Zajišťoval ubytování pro své zaměstnance v rodinných domcích v 

zahradním prostředí.

 Navrhl plán výstavby města Zlína pro padesát tisíc obyvatel, který se 

postupně realizoval. Náklady na modernizaci Zlína a výstavbu pevných 

asfaltových komunikací hradil z prostředků firmy. 

 Provozoval železnici Otrokovice - Zlín - Vizovice. 

 Svou mecenášskou činnost neomezoval jen na Zlín a nabídl zřízení 3000 

telefonů pro obce bez telefonu v rámci ČSR. 

 Propagoval leteckou dopravu a zřídil letiště.

 Firma budovala ve městě obchodní domy, hotel, kino, velkou 

nemocnici, školní budovy, vědecké ústavy, filmové ateliéry, tisíce 

nových bytů. Tato stavební aktivita přetvořila Zlín do podoby 

supermoderního průmyslového města

O co se ještě Baťa zasloužil ?



Baťovské domky

Baťův 

mrakodrap



https://player.slideplayer.cz/8/2345995/#


